
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 5

PORTARIA Nº486 , GAB/IMETROPARÁ, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284623
PORTARIA Nº486 , GAB/IMETROPARÁ, 

DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor José Maria Monteiro 
Muribeca, matrícula nº 19, de 01/09/2011 a 30/09/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2011.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Setembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira               Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº487, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284624
PORTARIA Nº487, GAB/IMETROPARÁ, 

DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor João Bentes farias, 
matrícula nº 25 de 05/10/2011 a 03/11/2011, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de Setembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284831

PORTARIA: 900/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor           Matricula
Lucidea Barbosa Margalho     Agente Administrativo    54188098
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
11122012545340000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284839

PORTARIA: 902/11
Objetivo: participar da reunião para discutir propostas do 
Trabalho Decente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador /BA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnico de Educação) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 
a 24/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284789

PORTARIA: 897/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque   Técnico de Educação       5013844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11333123060940000    0101000000          339033              50,00
11333123060940000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284779

PORTARIA: 897/11
Objetivo: participar da reunião junto com os demais Estados, 
para discutir propostas do Trabalho Decente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/Marilia de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnico de Educação ) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 
a 01/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284869

Nº do Contrato: 048/2011
Partes: SETER X PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Publicado no dia 15/09/2009 DOE nº 31999
Nº da publicação: 282747
Onde se lê: Valor total do contrato: R$287.379,85
Leia-se: Valor total do contrato: R$282.379,85
AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE ERRATA 

DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284867

Tornar sem efeito a publicação do dia 20/09/2011 D.O.E nº 
32002, referente ao Contrato nº 048/2011.
Partes: SETER X PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284215
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284995
PORTARIA: 901/11

Objetivo: participar da Plenária Regional de Emprego e Trabalho 
Decente no município de Abaetetuba
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/José Maria Martins da Silva (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285004

PORTARIA: 889/11
Objetivo: participar do treinamento de capacitação MTE – Mais 
Emprego dos Colaboradores Eventuais do SINE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Carlos Roberto de Sousa (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285018

PORTARIA: 893/11
Objetivo: estudar o processo de criação super intensiva de ostra 
e mexilhão em Florianópolis/SC, para posterior implantação 
do sistema aos pescadores artesanais na costa paraense e 
possibilidade de adequação do projeto IDÉIA à região Norte
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
5888774/Ana Luiza Salgado Martins (Diretor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285036

PORTARIA: 885/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor          Matricula
Kleber das Neves Trindade    Agente Administrativo    57193833
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11122012545340000    0101000000          339030              1.200,00
11122012545340000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285032

PORTARIA: 0715/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor              Cargo do Servidor        Matricula
Júlio Almeida de Matos       Agente Administrativo    32261071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339039              146,84
Observação: Cobrir despesas c/ o pagamento de taxa referente 
a assinatura digital junto ao agente de certificação autorizado 
SERPRO
Ordenador: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285145

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 13/09/2011
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
EDSON FEIO GOMES               Monitor                    12/03/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284909

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
FRANCINEI FERREIRA DAMASCENO     Monitor                     29/02/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284912

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2011
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
WALDINE SOUSA FARIAS         Monitor                            11/03/2012
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284616

PORTARIA: 0714/2011
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem p/ a 
cidade de Belo Horizonte/MG no período de 02 a 03/08/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 331925/2011 
de 24/08/2011 - Memo. 0136/2011-GP)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
32026231/Iracy Gomes de Paula Mello (Assistente Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 03/09/2011
32158061/Laurijane Monteiro Carmona (Assistente Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: LAURIJANE MONTEIRO CARMONA


